

Narodowiec

Quotidien démocrate pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas de Calais) R. C.: Bèthune 21231 Wydawca i założyciel: Michał KWIAKOWSKI
r. Emile Zola, 101. - Tel: 227 C. C.: Lille 16657 Directeur - Fondateur: Michał KWIAKOWSKI
Założony w r. 1909 CENA 12 fr
Fondé en Sabordé Mai 1910 - Réparé Déc. 1941 PRIX

W Polsce Starata opozycja może być zachowana tylko w sercach, w które komuna nie ma możliwości wniknięcia. — Dalsze relacje o Polsce ciępcioj. — Bohaterskie stanowisko społeczeństwa polskiego w walce z ciępcioją. — Działka postawa studentów i chłopów polskich. — Trwa jednak nadzieja na wybaczenie i zrzućcenie jarzma komunistycznego. — Mikołajczyk — symbol Polski walczącej.

(Od własnego korespondenta)
Ostatnio spotkałem się przypadkowo z uchodźcą, któremu szczęśliwie udało się zbiec z „raju warszawskiego” w kwietniu br. i dostać się na u-pragniony Zachód. Zadałem mu kilka pytań, a odpowiedzi — jakie otrzyma-łem — są, że zainteresują ogół spo-łeczeństwa polskiego w Wolnym Świe-cie.

— Mówi Pan, że Pan był studentem. Jaki jest nastrój wśród studentów w Polsce?
— Są 2 światy wśród studentów. Jeden stary, obejmujący studentów z lat 1948-49, drugi nowy. Stary — to różni element osobowy, a więc i różna jest ich mentalność; polewają przy przyznawaniu na uczelnie nie byli „przesłani” przez sity partyjne, uważani są przez czynników „oficjalnie” za element niepewny, w większości „reakcyjny” wobec ob-ecnych prądów polityczno-naukowych, a raczej pseudo-naukowo-politycznych. Świat nowy — to studenci, którzy przeszli sity partyjne. Tu na Zachodzie wydrze się wam, że każdy, kto ma odpowiednie warunki i chce studiować, ma wolny wstęp do uczelni, i że tak jest i w Polsce. Tej demokracji nie ma w ustroju sowieckim, komunistycznym, a więc i w ustroju narzuconym nam przez Bie-rutę i jego towarzyszy. Sowieckizacja w Pol-sce objęła i dziedzinę uniwersytecką, grono profesorów i studentów. Nie ma granic mię-dzy szkołą a partią, między nauką a polityką — tak głoszą komuniści. W reorganizacji szkół wyższych w duchu sowieckim, dawnych rektorów pozwalano. Obecnie rektor jest zasadniczo „komisarzem”, musi należeć do POP'u (Podstawowa Organizacja Partyjna), a więc być komunistą lub podpo-rządkować się dyktando partii bez sprze-ciwu. Kandydat do Zrzeszenia musi należeć do ZMP (Związek Młodzieży Polskiej), czy-ściele komunistyczny, a przy przyjmowaniu na wyższą uczelnię jest badany przy tej „re-krutacji” przez komunistów i to odnośnie pochodzenia socjalnego, odchyleń pracow-nych rodziny, dziadków itd. W Polsce na studenta może być przyjęty tylko ten, kto przeszedł przez „sity” partyjne i odnośnie którego są przypuszczenia, że w przyszłości nie zdradzi ideologii komunistycznej, a więc nie zboczy z linii partyjnej. Dla innych nie ma miejsca i dostępu na wyższe uczelnie. Wy na Zachodzie o tym nie wlicie i mało na ten temat pisać. Komuniści chcą stworzyć i stwarzać kadry swojej inteligencji z wyższym wykształceniem i daje im uprzy-wilejowane stanowiska. Nie ma możliwości oficjalnie się temu przeciwstawić, bo brak jest legalnej partii opozycyjnej. Opozycja u studentów może być zachowana tylko w ser-cach, w które komuna nie ma możliwości wniknięcia. W związku z tym, nastrój wśród studentów musi być poważny, ostrożny, i takim jest w rzeczywistości.

— Jaka jest obecnie organizacja studentów?
— Stare Bratniałki zostały zniszczone. Teraz jest „Zrzeszenie Polskich Organizacji Studenckich”, oczywiście pod wpływem ZMP. Majątek Bratniałki przejął Zrzeszenie. Domy Akademickie przekazano Fundacji Do-mów Akademickich, gdzie się także rządzą ZMP. Istnieją studenckie Kółka Naukowe, które miały do Zrzeszenia. Dwa komisje są akademickie już w 1945 r. zostały zniszczone, jako organizacje skłupiające faszyzistów. Dziś w Polsce wikt nie przyznaje się do tego, że był kiedyś korporantem. Na zebraniach studentów nie widac uzbrojonych w palki bojowe, jak to było za czasów nacjonal-istycznego OWP lub sanacyjnego „Legionu Młodych”. Ich miejsce zajęła cicho i ukrycie działająca siatka komunistyczna. Nie wiem, czy wlicie o tym na Zachodzie, że dla stu-dentów w Polsce jest przymus chodzenia na wykłady i wzajemnego kontrolowania się. Komuniści na zebraniach ZMP wymieniają nazwisko i zarzeka publicznie, że ten a ten stu-dent nie uczęszczał na wykłady, poda daty, godziny itp. W ten sposób osaczony student widzi, że partia czuwa i podlega się, aby nie podpaść komunistom. Zakładanie jakichś organizacji przez studentów z własnej woli jest faktycznie niemożliwe, bo o wszystkim decyduje partia i od niej wychodzi inicjaty-wa.

— A stypendia?
— Każdy student ma zapewnione miesz-kanie w Domu Akademickim (wiadomo: kontrola życia prywatnego) i każdy może otrzy-mać stypendium państwowe, bo każdy musi należeć do POP'u i ZMP. A więc względy partyjne odgrywają tu rolę, bo „nie każdy” może być przyjęty na studia, jak to już wyjaśniłem.

— Czy są ruchy podziemne w Pol-sce?
— Nie wiem, bo tym się nie interesowa-łem. Rok temu sądzono w Dobryniu nad Wisłą jakąś grupę działaczy podziemnych, która „rozwalła” ubowóz jadących samo-chodem. Do ubowóz strzelali z zasadki.

— Jak się przedstawia sprawa wy-szywania?
— Z wyżywieniem coraz gorzej. Kolejki na mięso, to rzecz powszechna. Aby otrzymać 20 deko mięsa trzeba stać w kolejce nawet 3 godziny, czego doznałem osobiście wiele razy.

— Jak z użyczeniem?
— Urzędnik zarabia miesięcznie przecię-tnie 300 zł. Partyjni mają po kilka posad. Mój znajomy nauczyciel dostaje 450 zł. mie-sięcznie, Trauwajarz otrzymuje 350 zł., ko-lejarz są jeszcze gorzej płatni, prawie naj-gorzej. Robotnicy zarabiają różnie, zależnie od fachowości, normy itd. i mogą zarobić na-

wet do 2.000 zł. miesięcznie jeśli chcą się szybko dostać na drugi świat.

— Jaki są obecnie ceny w Polsce?
— Pokój meublowany sublokatorski 90 zł. miesięcznie. Jedzenie na jedną osobę 300 — 400 zł. miesięcznie. Za kłeskie półbutki mie-śnie zapłacim 400 zł. Dobrych trzewików w ogóle nie ma. Nie ma również gumowych butów z cholewan, tak potrzebnych ryba-kom i rolnikom. Nowych zegarków też nie ma, a są tylko stare. W Państwowym Domu Komunistycznym okazynie używany sta-łowy zegarek „Tissot”, który zapłacim 2.500 zł. Koszula menska 50 — 200 zł. Ubra-nie męskie gotowe około 2.000 zł., płaszcz zimowy około 2.500 zł. Kto żyłnego chle-ba 1,50 zł., jalko 1 zł.

— A praca kobiet w Polsce?
— Widziałem kobiety przy pracach mu-rarskich, wykonywujące tę samą pracę, co i mężczyźni, a więc nosiły cegły itd. Kobiety na równi tkną kamienie przy szosach.

W. Staszyci
(Ciąg dalszy na str. 2.)

Minister Moch odbył rozmowę z gen. Bradley'em

Paryz. — General Bradley, szef szta-bów armii amerykańskiej odbył w po-niedziałek rozmowę z gen. Eisenhowerem, a następnie z gen. Marras, szef-em sztabu armii włoskiej. Po południu spotkał się on z gen. Richards, o-mawiając z nim sprawę rozdziału ame-rykańskiej pomocy wojskowej dla Eu-ropy.

We wtorek gen. Bradley został przy-jęty przez ministra Mocha. Rozmowy dotyczyły głównie roli Francji w do-brzajaniu Zachodu.

Przypuszcza się, że będzie tutaj cho-dziło między innymi o to, jaką rolę i ekipunek oraz w jakiej mierze mo-głaby produkować Francja.

Autobus wpadł do przepaści
8 zabitych, 30 rannych

Alcoy. — Autobus, utrzymujący komu-nikację na linii Villena-Alcoy (Hisz-pania) wpadł do przepaści w pobliżu Pena del Fraile, 6 km od tego miasta.

Spośród szczątków rozbitego auto-busu wydobyto dotychczas 8 zabitych. Ponad 30 podróżnych, w czym kilku w ciężkim stanie, przewieziono do szpi-tala w Alcoy.

Pogrzeb trzech bohaterów z Indochin

PARYZ. — Jak już donosiliśmy, w po-niedziałek 4 bm. odbyło się w kościele św. Lud-wika w Inwaldach nabożeństwo żałobne za dusze por. Bernarda de Tassinay i jego towarzyszy, poległych w walce w Indochinach.

Oficerowie i żołnierze pełnili straż nakoło 8 katafalków z trumnami. Obok zajęły miejsca rodziny poległych, dalej premier Henri Queuille, cesarzowa Annam, min. Letourneau, Huguen-Huu-thuan, sekretarz stanu dla spraw zagr. Wietnamu, księżniczka Yukanthor z Wiet-Namu, członkowie korpusu dy-plomatycznego, oficerowie francuscy i zagra-niczni. Obecnie były lic-ne imie osoby urzędowe, p. Albert Sarraut, gene-ralowie Weygand, Le-chères, Chouteau, Bloch-Dassault, Monclar, do-wódca batalionu francu-skiego na Korei. Z szta-bu darani przybyły dele-gacje inwalidów wojennych i byłych kombatanów, korpusu ekspedycyjnego na Dalekim Wschodzie, oraz szkół wojskowych.

Mezo św. żalobną od-prawili ks. Badre, egze-kutywa Mgr Lebrun, biskup Autun.

Trumny ze zwłokami zostały następie przewiezione samochodami na różne cmentarze. Porucznik Mercier został pochowany w Waszyngtonie. — Departament Stanu za-przeżył informacji podanej przez agencję so-wiecką TASS, jakoby oddziały japońskie walczyły na Korei po stronie wojsk O.N.Z.

Agitacja przedwyborcza we Francji rozwija się w pełni

PARYZ. — W całej Francji asize wybor-cze i przemówienia kandydatów dowodzą, że agitacja przedwyborcza rozwija się w całej pełni wobec zbliżającego się głosowania.

Szereg biskupów francuskich ogłosił o-derżwy do ludności, w związku z przyszłymi wyborami powszechnymi, wyrażając do speł-nienia obowiązku wyborczego i dalszego gło-sowania.

Apel kardynała Liénart, bisku-pa Lille, głosi:
„Już tylko kilka dni dzieli nas od wyborów do ciała ustawodawczego. W dniu 17 czerwca, wszyscy obywateli francuscy będą wezwani do wybrania posłów, którym zostaną powie-żone losy kraju. Z um może wyjąć porządek lub wolność, lub użarczenie, porządek lub nieład, dobrobyt lub ruina. Każdy z nas powinien uświadomić sobie swoją odpo-wiedzialność i nikt nie powinien usuwać się od niej.

Głosowanie jest ważnym obowiązkiem. Nie wypełnienie go gdy w grę wchodzi tak ważne interesy i gdy ma się w ręku środki działa-nia, stanowi winę. Nie należy przeto ustępo-wać zniechęceniu w obliczu rozczarowań, znu-żenia lub urazy, jaką mogłyby wywołać bra-ki lub sprzeżki polityczne. Jeśli pragniemy,

aby działać się lepiej, nie tracmy danej nam okazji interwencji. Głosujmy wszyscy i głosujmy dobrze.

Głosować dobrze, oznacza dla nas katol-lików, oddanie głosu na kandydatów, których uważamy za najuczciwszych i najzdolniej-szych:
— Do ustanowienia pokoju w sprawie szkoły, przez danię wszystkim rodzinom, nawet naj-uboższym, możliwości skorzystania z wolno-ści, zawartej w prawie;
— Do ochronienia godności ludzkiej i praw rodziny przed dominacją absolutną;
— Do podniesienia sprawiedliwości społecznej, przez przyznanie pracownikom słusznego i godnego ich miejsca w zawodzie, którego są członkami a nie tylko jednostkami, pobiera-jącymi wynagrodzenie;
— I w ogóle, do służenia, ponad interesami prywatnymi wspólnemu dobru narodu.

Głosować dobrze, to znaczy wybrać między podobnymi kandydatami takich, którzy w okolicznościach właściwych każdemu okre-gu, zdają się odpowiadać najlepiej naszym słusznym wymaganiom i mającym rzeczy-wiste widoki wybrania.

Aby Francja pozostała godna swojej prze-ziłości: głosujmy wszyscy i głosujmy dobrze

Nota sowiecka domaga się dalszych narad 4 zastępców w Paryżu

Rosja żąda, by pakt atlantycki i bazy Stanów Zj. stały na porządku dziennym przyszłej konferencji W. Czwórki

Trzy mocarstwa zachodnie sprzeciwiają się temu i uważają dlatego dalsze narady zastępców za bezcelowe

Aby docenić w pełni manewry pod-stępne Rosji, należy sobie przypomnieć, że Rosja zażądała jako pierwsza od Stanów Zjedn., Francji i W. Brytanii konferencji W. Czwórki, wysuwając za-gadnienie remilitaryzacji Niemiec jako główny punkt narad.

W ciągu konferencji 4 zastępców w Paryżu, Rosja zmieniła nagłe swoje pierwotne stanowisko i zażądała, by za najpilniejszą sprawę uznano rozbrojenie czterech wielkich mocarstw.

W końcu Rosja po raz trzeci zmie-niła swoją taktykę i żąda, by w progra-mie przyszłych narad W. Czwórki po-stawiono na pierwsze miejsce pakt atlantycki i bazy amerykańskie.

Rosja może sobie pozwolić na podob-ne niebawo igraszki polityczne, gdyż całą międzynarodową komunikację w świecie rządzi 14 ludźmi politybura na Kremlu, a decyduje sam Stalin. Rosja cokolwiek robi jest przede pewna bez-warunkowego poparcia nietylko rząd-ów satelickich, ale wszystkich przy-wódców komunistycznych i ich prasy.

Manewry rosyjskie mają czysto prop-agandowe cele na oku i są widocznie potrzebne Rosji na skutek oporów, na jakie Rosja napotyka w krajach sate-litów, i na skutek rozłamów jakie za-rywowały się w partiach komunistycz-nych na Zachodzie wobec imperal-istycznej i bezwzględnie samolubnej polityki sowieckiej.

PARYZ. — Na 65. konferencji za-stępów ministrów Wielkiej Czwórki, Gromyko odczytał w odpowiedzi swo-im kolegom zachodnim po rosyjsku notę sowiecką, w której Rosja oświad-

cza coprawda, że życzy sobie jaknaj-szybszego zebrania się konferencji W. Czwórki, ale żąda równocześnie, by za-stępcy 4 mocarstw dalej naradzali się w Paryżu nad jej programem, aż nie dojdą do zgody w sprawie postawienia na porządku dziennym sprawy paktu atlantyckiego i baz amerykańskich.

Prasa paryska, ocenia notę sowiecką jako odrzucenie odbycia konferencji W. Czwórki zaproponowanej przez państwa zachodnie, na 23 lipca w Waszyngtonie.

Zastępcy państw zachodnich oświad-czyli bowiem już kilkakrotnie, że pakt atlantycki ma jedynie cele obronne na oku i stał się koniecznym wobec agre-sywnej polityki rosyjskiej ujawnio-nej w użarżaniu satelitów, w rozpa-taniu wojny domowej w Grecji, blo-kadzie Berlina i ataku na Korei. Rosja może się więc obawiać paktu atlanty-ckiego jedynie wówczas, jeżeli planuje ataki dalsze na świat zachodni.

Stany Zjednoczone odrzucają żądanie Rosji Waszyngton. — Rzecznik Departamentu Stanu oświadczył, że rząd USA nie może się zgodzić na rozpatrywanie przez konferencję W. Czwórki paktu atlantyckiego i baz amerykańskich, gdyż sprawy te obchodzą jedynie te państwa, które pakt ten zawarły dla obrony przed widocznymi planami i zamierami Rosji.

Głosy prasy
PARYZ. — Dziennik „L'Aurore” stwierdza, że Rosja okazuje się przeciwniczką pokoju i torpeduje wskutek tego Konferencję W. Czwórki. Należy przede wyznać odpo-wiedzialność Sowietów.

„L'Echo de Paris” wyraża, że Rosja naby-godziła się na konferencję W. Czwórki, ale stawia warunki nie do przyjęcia, co w praktyce równa się odrzuceniu konferencji. Stanowisko Rosji uniemożliwia przede odbycie konfe-rencji W. Czwórki.

„Combat” pisze, że nota rosyjska jest tylko nowym epizodem zimnej wojny i nie przynosi żadnego odprężenia.

Tylko prasa komunistyczna popiera bez za-strzeżeń stanowisko Rosji.

Mimo poważnych strat Vietminhcy atakują zaciekle stanowiska francuskie nad rzeką Day

Hanoi. — Dowództwo francuskie w Indochinach podało w poniedziałek do wiadomości, że Vietminhcy w sile około 40 tysięcy przy-puścili nowy atak na szereg posterunków francusko - wietnam-skich.

Trzy pułki rebelian-tów miały użyczyć na wysunięte i o-zygje o-bronne w rejonie Phat-Dien, około 100 km na południe od Hanoi.

Równocześnie inny atak poszedł na sta-nowiska francuskie nad rzeką Day, mię-dzy Phuly, a rejonem na południe od Ninh-Binh.

Ta ostatnia miej-scowość była w ciągu nocy ostrzeliwana gwałtownie przez Vietminhcyków. Rebelianci zajmują stanowiska w górach, biegnących wzdłuż rzeki.

Wszystkie te ataki zostały odparte. Wojska francusko-wietnamskie utrzymały wszędzie swoje stanowiska, zadając rebeliantom olbrzymie straty. Od początku ataków na Day, Vietminh-czy stracili ponad 4 tysiące ludzi. Na samym tylko przedpołu Ninh-Binh komu-niści pozostawili 500 zabitych.

Ze warunki atmosferyczne utrud-niają operacje lotnictwa.

Kłeska Vietminhcyków pod Dong-Luong

Po zaciętej kilkodniowej walce, Viet-minhcyków został całkowicie odrzucony z miejscowości Dong-Luong, 16 km od Nam-Dinh. Rebelianci ponieśli olbrzy-ze straty.

WASZYNGTON. — Gen. Vandenberg, szef sztabu lotnictwa amerykańskiego oświadczył, że U.S.A. będą wkrótce posłały samoloty odrzutowe o wiele szybszy i zwinniejszy, ani-żeli sowieckie „MiG15”.

Apel biskupów francuskich w sprawie wyborów

PARYZ. — W całej Francji asize wybor-cze i przemówienia kandydatów dowodzą, że agitacja przedwyborcza rozwija się w całej pełni wobec zbliżającego się głosowania.

Szereg biskupów francuskich ogłosił o-derżwy do ludności, w związku z przyszłymi wyborami powszechnymi, wyrażając do speł-nienia obowiązku wyborczego i dalszego gło-sowania.

Apel kardynała Liénart, bisku-pa Lille, głosi:
„Już tylko kilka dni dzieli nas od wyborów do ciała ustawodawczego. W dniu 17 czerwca, wszyscy obywateli francuscy będą wezwani do wybrania posłów, którym zostaną powie-żone losy kraju. Z um może wyjąć porządek lub wolność, lub użarczenie, porządek lub nieład, dobrobyt lub ruina. Każdy z nas powinien uświadomić sobie swoją odpo-wiedzialność i nikt nie powinien usuwać się od niej.

Głosowanie jest ważnym obowiązkiem. Nie wypełnienie go gdy w grę wchodzi tak ważne interesy i gdy ma się w ręku środki działa-nia, stanowi winę. Nie należy przeto ustępo-wać zniechęceniu w obliczu rozczarowań, znu-żenia lub urazy, jaką mogłyby wywołać bra-ki lub sprzeżki polityczne. Jeśli pragniemy,

aby działać się lepiej, nie tracmy danej nam okazji interwencji. Głosujmy wszyscy i głosujmy dobrze.

Głosować dobrze, oznacza dla nas katol-lików, oddanie głosu na kandydatów, których uważamy za najuczciwszych i najzdolniej-szych:
— Do ustanowienia pokoju w sprawie szkoły, przez danię wszystkim rodzinom, nawet naj-uboższym, możliwości skorzystania z wolno-ści, zawartej w prawie;
— Do ochronienia godności ludzkiej i praw rodziny przed dominacją absolutną;
— Do podniesienia sprawiedliwości społecznej, przez przyznanie pracownikom słusznego i godnego ich miejsca w zawodzie, którego są członkami a nie tylko jednostkami, pobiera-jącymi wynagrodzenie;
— I w ogóle, do służenia, ponad interesami prywatnymi wspólnemu dobru narodu.

Głosować dobrze, to znaczy wybrać między podobnymi kandydatami takich, którzy w okolicznościach właściwych każdemu okre-gu, zdają się odpowiadać najlepiej naszym słusznym wymaganiom i mającym rzeczy-wiste widoki wybrania.

Aby Francja pozostała godna swojej prze-ziłości: głosujmy wszyscy i głosujmy dobrze

Chrześcijańska demokracja utrzymała większość w Parlamencie luksemburskim

Luksemburg. — Ostatcze wyniki cęszonych wyporów do Parlamentu luksemburskiego przedstawiają się na-stępująco:
Chrześcijańska demokracja — 12 mandatów (o jeden mniej, aniżeli po-przednio);
Liberalowie — 5 mandatów (o jeden mniej);
Sojalsiści — 9 mandatów (o cztery więcej);
Komuniści — 0 (jeden mandat stracony).

Na podstawie tych wyników odno-wiony Parlament obejmuje: 21 chrze-ścijańskich demokratów, 8 liberalów, 18 sojalsistów, 4 komunistów, 1 niezal-ecznego sojalsistę.

Wzrost wpływów neo-faszystowskich na Sycylii

PALERMO. — Wybory do sejmiku na Sy-cylii wykazywały niepokojący wzrost wpływów neo-faszystowskich, którzy pozostają trzecią pod względem wielkości partią, po chrze-ścijańskich demokratach i komunistach.

Kradzież 5 milionów pezetów na statku Tanger — Gibraltar

TANGER. — Blisko pięć milionów pezet-ów, będących własnością kupca hinduskie-go z Tangu, została skradzionych ze stat-ku, utrzymującego komunikację między Tan-gerem a Gibraltar. Rewizje, przeprowa-dzone natychmiast wśród pasażerów, nie da-ły rezultatu.

Pożar w kinie japońskim 23 kobiety spaliły się

TOKIO. — W ub. niedzielę wybuchł nagle gwałtowny pożar w japońskim kinie w Hikone. W pożarze tym zgini-ęły 23 kobiety, uduszone lub zgnie-czone w panice, jaką wywołał pożar. 20 widzów odniosło rany.

Samochód wpadł do Marny Jedną zabity

SAIN-MAUR. — Samochód, którym kierowca kupiec, p. Harpimann, 46, zaru-kuje się do Marny z sąsiedzi, Claude Defoyer i jego u-razo-wali się w pław, natomiast kierowca utonął.

Łódź wyrzuciła się na Rodanie Utonęła jedna osoba

LYON. — Wśród wtrów pod mostem Guillotière wyrzuciła się onegdaj płynąca po Rodanie łódka. Para wycieczkowiczów wpa-ła do wody. Panna Denise Tagand została wyratowana przez robotników, pracujących przy naprawie mostu, natomiast p. Martinod utonął.

Samolot rozbił się w Stanach Zjednoczonych Dziesięciu zabitych

NOWY JORK. — Amerykański samolot transportowy rozbił się onegdaj koło Bosto-nu, w Teksasie. Dziesięć znajdujących się w nim osób poniosło śmierć.

Pożar w składnicy intendentury armii kanadyjskiej

OTTAWA. — Olbrzymi pożar zniszczył w o-ccy część głównej składnicy Intendentury armii kanadyjskiej, oddalonej niecałe 2 km od śródmieścia Ottawy.

Armia kanadyjska zarządziła śledztwo. Dopuszcza się możliwość sabotażu, ponieważ pożar ten jest drugim z rzędu w tej skład-nicy w ciągu niecałego roku.

Szkoły szacują na milion dolarów.

Echa zatargu anglo-perskiego w sprawie nafty

LONDYN. — Min. Morrison oświadczył w poniedziałek w Izbie Gmin, że W. Brytania postępuje na swym stanowisku, jeśli chodzi o naftę perską, wyrażając, że zagadnienie to nie jest tylko sprawą prywatną między rzą-dem perskim a Anglo-Irańskim Towarzyst-wem Naftowym.

Brytyjski minister spraw zagranicznych wyraził nadzieję, że rokowania w tej sprawie „pozwolą władzom perskim na lepsze zrozumienie całego szeregu problemów zwi-azanych z tym zagadnieniem i że to umożliwi

znalezienie podstaw do zadawalającego roz-wiązania”.

Minister wskazał również, że brytyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych utrzymu-je w tej sprawie ścisły kontakt z Anglo - Irańskim Towarzystwem Naftowym.

Sąd amerykański odrzucił apelację 7 niemieckich zbrodniarzy wojennych

WASZYNGTON. — Sąd Apelacyjny w Waszyngtonie odmówił w poniedziałek nowe-gu odrzucenia wykonania wyroku śmierci na 7 niemieckich zbrodniarzy wojennych, prze-bywających w więzieniu w Landsberg.

Termin zawieszenia wykonania wyroku u-pływa więc we wtorek wieczorem.

Piękna Czeszka szpiegiem

BORDEAUX. — W miejscowości Blaye (Gironde), aresztowano pod zarzutem szpie-gstwa Czeszkę, Wera Strobl, lat 27. Znale-ziono przy niej dokumenty i notatki, dotyczą-ce ruchu wojny amerykańskiej, rozmieszcze-nia sił obrony, lotnisk oraz portów.

Wzrost wpływów neo-faszystowskich na Sycylii

PALERMO. — Wybory do sejmiku na Sy-cylii wykazywały niepokojący wzrost wpływów neo-faszystowskich, którzy pozostają trzecią pod względem wielkości partią, po chrze-ścijańskich demokratach i komunistach.

Kradzież 5 milionów pezetów na statku Tanger — Gibraltar

TANGER. — Blisko pięć milionów pezet-ów, będących własnością kupca hinduskie-go z Tangu, została skradzionych ze stat-ku, utrzymującego komunikację między Tan-gerem a Gibraltar. Rewizje, przeprowa-dzone natychmiast wśród pasażerów, nie da-ły rezultatu.

Samochód wpadł do Marny Jedną zabity

SAIN-MAUR. — Samochód, którym kierowca kupiec, p. Harpimann, 46, zaru-kuje się do Marny z sąsiedzi, Claude Defoyer i jego u-razo-wali się w pław, natomiast kierowca utonął.

Łódź wyrzuciła się na Rodanie Utonęła jedna osoba

LYON. — Wśród wtrów pod mostem Guillotière wyrzuciła się onegdaj płynąca po Rodanie łódka. Para wycieczkowiczów wpa-ła do wody. Panna Denise Tagand została wyratowana przez robotników, pracujących przy naprawie mostu, natomiast p. Martinod utonął.

Samolot rozbił się w Stanach Zjednoczonych Dziesięciu zabitych

NOWY JORK. — Amerykański samolot transportowy rozbił się onegdaj koło Bosto-nu, w Teksasie. Dziesięć znajdujących się w nim osób poniosło śmierć.

Pożar w składnicy intendentury armii kanadyjskiej

OTTAWA. — Olbrzymi pożar zniszczył w o-ccy część głównej składnicy Intendentury armii kanadyjskiej, oddalonej niecałe 2 km od śródmieścia Ottawy.

Armia kanadyjska zarządziła śledztwo. Dopuszcza się możliwość sabotażu, ponieważ pożar ten jest drugim z rzędu w tej skład-nicy w ciągu niecałego roku.

Szkoły szacują na milion dolarów.

Echa zatargu anglo-perskiego w sprawie nafty

LONDYN. — Min. Morrison oświadczył w poniedziałek w Izbie Gmin, że W. Brytania postępuje na swym stanowisku, jeśli chodzi o naftę perską, wyrażając, że zagadnienie to nie jest tylko sprawą prywatną między rzą-dem perskim a Anglo-Irańskim Towarzyst-wem Naftowym.

Brytyjski minister spraw zagranicznych wyraził nadzieję, że rokowania w tej sprawie „pozwolą władzom perskim na lepsze zrozumienie całego szeregu problemów zwi-azanych z tym zagadnieniem i że to umożliwi

znalezienie podstaw do zadawalającego roz-wiązania”.

Minister wskazał również, że brytyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych utrzymu-je w tej sprawie ścisły kontakt z Anglo - Irańskim Towarzystwem Naftowym.

Sąd amerykański odrzucił apelację 7 niemieckich zbrodniarzy wojennych

WASZYNGTON. — Sąd Apelacyjny w Waszyngtonie odmówił w poniedziałek nowe-gu odrzucenia wykonania wyroku śmierci na 7 niemieckich zbrodniarzy wojennych, prze-bywających w więzieniu w Landsberg.

Termin zawieszenia wykonania wyroku u-pływa więc we wtorek wieczorem.

Piękna Czeszka szpiegiem

BORDEAUX. — W miejscowości Blaye (Gironde), aresztowano pod zarzutem szpie-gstwa Czeszkę, Wera Strobl, lat 27. Znale-ziono przy niej dokumenty i notatki, dotyczą-ce ruchu wojny amerykańskiej, rozmieszcze-nia sił obrony, lotnisk oraz portów

List z Algeru

Kraj, ludzie i obyczaje największej prowincji Francji

(Od własnego korespondenta)

Alger jest pięknym, nowoczesnym miastem zbudowanym tarasowato frontem do pięknej zatoki, — wody której mają kolor niebieski zbliżony twardo do koloru morza w zatoce neapolitańskiej. Piękny pałac rezydencji stojący na górze ponad pięknym pomnikiem Nieznanego Żołnierza, robi wrażenie imponujące. Nowy magistrat w stylu pałacu nowoczesnego ozdobiony pięknymi kolumnami rzuca się w oczy każdemu lądującemu w porcie. Obok białych gmach luksusowego hotelu „Aletti” (ceny pokoju od 1800 fr w górę), oblaty promieniami słońca — także marzyć o jakiejś bajce wschodniej.

dlową i zmysł kupieckiej uczciwości. Interesy też idą tu dobrze tym bardziej, że miasto stanowi centrum handlu mającym olbrzymie zaplecze sięgające w głąb czarnego lądu. Przy tym port Algieru ożywił się znacznie od czasów wojny, a obecnie również Algier ma mieć duże znaczenie strategiczne jako ewentualna baza w razie konfliktu ze Wschodem.

Działalność misjonarzy

Trudno nie powiedzieć kilku słów o działalności Ojców Misjonarzy szczególnie „Przes Blanc”, z szeregu których wyszedł świetlanej pamięci Ojciec La Foucauld, człowiek misjonarz

tysta, reszta to robotnicy kwalifikowani pracujący w różnych miejscowych fabrykach. Zetknąłem się z historią, nie powiem, że to jest jeden z nich. Opowiedział mi swoją historię. Był żołnierzem w Karpackiej Brygadzie — przeszedł Syrię, potem Tobruk i Włochy. Ożenił się z Włoską i tu się osiedlił. Pracuje jako szlifierz w fabryce precyzyjnych.

Pobyt mój w Algerze dobiega końca. Opuszczę to miasto z żalem, oryginalne i ciekawe. Tylko klimat zrobił mi figla. Wybrałem się w lekkim ubraniu i namarziłem się. Widać polskie przysłowie „Do świętego Ducha nie



Ogólny widok na port Algieru

(Archiwum)

Przy wejściu do meczetu

Jedną z pierwszych moich wycieczek po mieście było zwiedzenie słynnego meczetu. Po zdjęciu bucików na prog i nałożeniu w tym celu do dyspozycji zwiedzających pantofli — uпрzejmy przewodnik, dawny podoficer spahisów, oprowadzał mnie po tej 1000 lat liczącej świątyni. Jest to prawdziwy cud architektury. Wewnątrz las 72 kolumn czworokątnych, wspierających łuki w formie podkowy, które dzielą meczet na 9 naw. Nagich ścian prawie nie ma, gdyż wszystkie ozdobione są bogatą ornamentacją bądź też geometryczną, bądź o motywach roślinnych, w których przoduje winorośl. Nad meczetem strzelisty minaret, z którego muzeum wzywa codziennie wiernych na modlitwę, monotonnym głosem głoszą: „Allah jest wielki — Allah jest jeden”.

Na starym mieście

Drugim celem mojej wizyty — to była stara arabska dzielnica Casbah. Uliczki małe, kręte, wspinające się w górę — niesamowicie brudne. Poza tym pokazano mi dwa domy z dziećmi bardzo pięknymi w stylu arabskim i bijącymi fontannami. Na ulicach całe rzesze śpiących biedaków okrytych w lachmany — śpiących na workach, które każdy z nich dźwiga ze sobą. Uliczni fryzjerzy gołą przechodniów, ale osobliwie wolaliby nosić dwa miesiące brody, niż dać się ogolić takiemu golarzowi.

W czasie mego pobytu zetknąłem się z licznymi przedstawicielami białych, osiadłych tu od dawna. Rozmawiałem z farmerami, którzy na święta przyjechali lyknać trochę cywilizacji z odległego „bledu”. Ludzie to młoci o stalowych charakterach, którzy doszli do majątku jedynie swoją pracą bez żadnej pomocy rządu lub minimalnej. Ślepo przywiązani do swych tradycji i ziemi, którą uważają za ojczyznę, zachowali przez pokolenia wszystkie dodatnie rysy rasy francuskiej. Nie są rozpolitykowani, pragną jedynie spokoju i możliwości spokojnej pracy, i bardzo chwalą rząd obecnego gubernatora p. Naegelen, który w krótki, ale doskonale trafiający do przekonania tubylcom sposób — ukroił agitację zarówno komunistyczną, jak i też próby pójścia na lep propagandy nacjonalistycznej Ligi Arabskiej z Kairu, dążącej do oderwania Algieru od Francji.

Liga Arabska

Działalność Ligi Arabskiej nie znalazła tu tak podatnego gruntu jak w sąsiednim Maroku. Członkowie Ligi skompromitowali się na tutejszym terenie szukając oparcia dla swej działalności u... komunistów. Ci, rzecz jasna, skwapliwie przyjęli wyciągniętą rękę, lecz z czasem wyszło sdydło z worka i nastąpiła kompromitacja bez reszty. Dziś panuje pod tym względem zupełny spokój i nie ma obaw najmniejszych zamieszek.

Kupcy europejscy

Zupełnie oddzielną rasą są miejscowi kupcy pochodzenia europejskiego. Ci, stworzyli coś mieszanego między jednym a drugim gatunkiem ludzi. Od swych współtowarzyszy wschodnich przyjęli zmysł do szybkiego handlu — a wnieśli za to zachodnią etykę han-

katolicyzmu w krajach Afryki północnej. Oni to pierwsi jeszcze przed definitywnym podbojem zaczęli nauczać i pozakładali liczne szkoły, w których nie tylko głosili słowo Boże, lecz także uczyli praktycznie rzemiosł i rzemienia. Cieszą się też powszechnym uznaniem starych kolonistów i dlatego okrzyki rzucające na 62 Kongresie Nauczania o gwałtownej potrzebie laickiego nauczania przyjęte tu zostały z niesmakami.

Życie tańsze jak we Francji

Życie w Algerze za wyjątkiem hoteli jest tańsze niż we Francji. Za 150 franków „prix fixe” je się doskonale obiad złożony z 4 dań. Wino jest bardzo tanie. Butelka dobrego wina kosztuje tu od 40—50 franków, a w głębi kraju nawet 30 fr. Znane są też restauracje a właściwie winiarnie, gdzie pije się nie na miarę, ale na czas. Przy każdym stoliku jest zegar — który właściciel nastawia zależnie od czasu przybycia klienta. Na sali jest ogólny zegar wskazujący normalne godziny. Godzina takiego picia kosztuje 60 franków, a klient czepie wino z beczki stojącej na środku. Właściciel takiej winiarni oświadczył mi, że to doskonały interes — bo klient ma już czas, nie spieszy się, a widząc w końcu, że czas jego przechodzi, nie jest w stanie w ostatniej chwili tyle wypić. Co kraj to obyczaj.

I tutaj Polacy

Polaków w Algerze mieszka około 40. Dwóch jest kupcami, jeden den-

ściągają kożucha” ma znaczenie nawet w Afryce.

Słynie wyciągowe

Na bardzo oryginalny pomysł wpadło tutejsze Towarzystwo wyciągowe. W krótkim czasie, bo za tydzień rozpoczęła się tu wielki sezon wyciągowy. Zarówno miejscowi tubylcy jak i biali są namiętnymi miłośnikami zarówno tego sportu jak i też związanego z nim hazardu w postaci totalizatora.

Aty więc zachęcić graczy i pokazać im równocześnie, że stawiają na konie o światowej sławie — towarzystwo wybudowało na centralnym Place de la Poste stajnię ze szklaną ścianą i w tej stajni umieściło konia rokującego najlepsze nadzieje, słynną dziś na wszystkich polach konkursowych i wyciągowych klacz francuską „Vigie”. Tużny gapiów codziennie oblegają stajnię przyglądając się pięknej klaczy — która ma niejednemu z nich przysporzyć nie tylko emocji, ale także może i majątku.

Nawet kobiety miejscowe, które jeszcze nie zarzuciły zasłony, która czyni twarz ich niewidoczną poza oczami — które bywają przeważnie piękne, gębokie, ale też smutne — interesują się również tym pokazem. Widac też całe ich tłumy odziane w białe burrusy stojące i ciekawie przyglądające się pięknej rasowej klaczy. Czy spełnią się ich nadzieje na wygrana? Jest to loteria, jak całe życie nasze.

Jackek Roja

Nuncjusz papieski w Belgii, ks. arcyb. Cento, na polskiej pielgrzymce w Montaugu



Nuncjusz apostolski w otoczeniu kilku księży polskich wita się z Polonką w Belgii.



Księża polscy w procesji przed baldachimem z Najświętszym Sakramentem.



Młodzież i dzieci w strojach narodowych niosą obrazy z patronką Polski, Najszą, Marią Panną.



Rzesza rodaków i rodaczek postępująca w procesji śpiewa nabożne pieśni eucharystyczne i do Matki Boskiej.

Trzy okresy w rozwoju komunizmu

Dzisiejszy system kremlowski jest trzecim etapem w ewolucji komunizmu. Sam Marks proponował w swoim programie „dyktaturę proletariatu”; Lenin zmienił ten program na „dyktaturę nad proletariatem”; Stalin w praktyce wprowadził „dyktaturę osobistą”. Widzimy więc, jak dzisiejszy komunizm odbiegł daleko od teorii założyciela i ojca jego.

Stalin i jego bardzo nieliczne kółko najzaufanych (14 tylko) rządzi samowolnie milionami drogą terronu i strachu. Dalszą i to jeszcze bardziej skuteczną bronią w jego ręku jest jak najdalej rozgałęzione szpiegostwo; przyjaciel przyjaciela nie może być pewny, a rodzice drżą przed własnymi dziećmi, które po denuncjacji ojca czy matki, za czym idzie wręczenie ich do więzienia, otrzymują publiczne odznaczenie za „bohaterstwo” i wszelkie przywileje na nagrody. W podobnych stosunkach trzymanie w rękę batoga jest rzeczą stosunkowo łatwą — do czasu oczywiście i na niedaleką metę. A ciąglej strach i ustawiczna trwoga ubezwładnia moralnie i fizycznie i liczne nawet masy ludności — stwierdza w „Przew. Kat.” S. Torosiewicz z New Brittain (Stany Zjedn.).

Na zewnątrz, to jest poza sferą bezpośredniego panowania komunizmu posługuje się w celu zjednania, jeżeli nie czynnych członków, to przynajmniej sympatyków drogą kłamliwej propagandy, obietnic najdalej idących i niewyczerpanych funduszy w obronie komunizmu, któryby wszedł w konflikt z prawem państwowym. Widzieliśmy w tym naszym kraju (w Stanach Zjedn.), że ambasada rosyjska dawała bez zamużenia oka setki tysięcy dolarów na kaucje, a procesy przeciw nim toczyły się miesiące i lata szacherskimi wybiegami wysoko płatnych adwokatów, którzy korzystali z nieszczerzego systemu procedury karnej przepelnionej technicznymi paragrafami prawnymi, które zawsze niemal pozostawiają oskarżonemu drogę do wyjścia z trudności i do niekolejących się apelów do wyższych instancji. W Europie nie np. gdzie panuje jeszcze zawsze głód i bezrobocie, łatwo pozyskać obietnicami stronników i członków, którym idzie i którzy przyjmują politykę „gorzej być nie może, a więc spróbujmy”. Jest to, jak znakomicie określił sławny polityk włoski, Don Sturzo, komunizm głodnego żołądka i nagich pleców.

Dalej Kremlin trzyma się starorzeczy polityki utrzymania się pod posłuszeństwem i uległością: („Divide et impera”) — rozdziałaj i panuj, Władnie jedno stronnictwo przeciw drugiemu; burzy jedną klasę przeciw drugiej i w mętnej wodzie ryby łowić, osłabiając jedność i siłę społeczeństwa i narodu. Takiej to polityki trzymała się za naszych jeszcze czasów Rosja (np. Litwini i Polacy) a także Austria (Polacy przeciw Ukraincom; Czesi przeciw Niemcom; Rumuni przeciw Węgom). Co te państwa czyniły drogą ekonomiczną i polityczną. Klimek wskazuje się komuniści między partii parlamentarne w Belgii, Francji, Włoszech i Niemczech. Nawet w Ameryce usiłują oni powiększyć antagonizm między republikanami a demokratami, zwłaszcza co do polityki sekretariatu Stanu. A każde, choćby najdrobniejsze rozdwojenie czy osłabienie jedności jest zawsze wodą na młyn stalinowski!

Opanowanie mas i ludów wewnątrz zniewolnionych krajów odbywa się drogą ubezwładnienia fizycznego, a co za tym z koniecznością idzie, także i moralnego. 96 procent szarej ludności wegetuje tylko a pracować musi ciężko; nie można się żywić la-

tami całymi kaszą i kartoflami i mieć siłę i odporność fizyczną, a gdy tej brak to i duchowo jednostka przechodzi powoli w stan jakoby paraliżu i obojętności na wszystko inne, byłoby tylko utrzymać się jako tako przy życiu: żyjąc z dnia na dzień, co doskonale ilustruje sytuację; bez planu na przyszłość, bez celowej pracy dla ulepszenia losu własnego i rodziny, bez nadziei na lepszą przyszłość. Z takim materiałem ludzkim, pasywnym i bezduśnym łatwo przynajmniej program ujarzmienia i zmuszenia do uległości i posłuchu.

Poza granicami zaś komunistycznego obszaru, rekrutacja członków odbywa się stosunkowo łatwo wśród ludzi, którzy nie chcą myśleć logicznie i krytycznie. Każdy program śliski się przyciąga ich ślepo jak ćmy do ognia

albo kruka do świecideł. „Mental laziness” — umysłowe lenistwo, jest tym przekleństwem, które mi sami na siebie ściągamy i pod nim pozostajemy dobrowolnie z pogardy podną ślepotą i gnuśnością.

Ima jeszcze ma stronę przyciągającą komunizm dla takich umysłów; — jest to rzecz stosunkowo nowa, bo choć system ma już sto z górą lat, to jednak w praktyce został on wprowadzony zaledwie trzydziście lat temu, co w życiu politycznym czy ekonomicznym jest krótkim okresem czasu. Już starzy Rzymianie znali tę psychologię sukcesów ze strony tych, co głosili i byli przywódcami nowych programów („rerum novarum fautores”) — cieszyli się wielką popularnością, przynajmniej na krótki czas.

Podobnie jest także z komunistami.

Centrala telefoniczna łącząca W. Brytanię z całym światem

(Od własnego korespondenta)

London w czerwcu 1951

Na zaproszenie kierownika biura prasowego Głównego Urzędu Pocztowego W. Brytanii, p. Sidney Campiona, korespondent „Narodowca” odwiedził centralę telefoniczną w gmachu Faraday i przy Wood Street.

Gmach Faraday jest jednym z największych budynków w Londynie, budowany początkowo w 1890 r., lecz później rozszerzony i przebudowany. Został on w 1933, z okazji inauguracji, poświęcony pamięci wielkiego wynalazcy telefonicznego, Michała Faradaya.

Tylko przy pomocy uprzednich przewodników można się poruszać bez błędzenia po labiryncie sal i korytarzy tego olbrzymiego gmachu. Ponad dwa tysiące urzędników i 2 700 urzędników pracuje w jego dziesiątku centralach i licznych biurach. Są to centrala (5), łącząca Londyn z wszystkimi częściami W. Erytanii (500 obsługujących), centrala (3 tzw. „wchodzące”), pośredniczące w łączeniu pomiędzy sobą centralami prowincjonalnymi, nie posiadającymi bezpośredniego połączenia ze sobą; centrala podmiejską (Toll), podłączoną na „wchodzącą” i „wychodzącą”; centrala kontynentalną, łączącą Londyn z kontynentem 316 kablami, z tego 96 z samym Paryżem. Bezpośrednio Londyn łączy się z następującymi miastami: Aarkus, Amsterdam, Antwerpia, Bazylea, Białogród, Berno, Brema, Bruges, Bruksela, Brkarszcz, Budapest, Kolonia, Kopenhaga, Düsseldorf, Frankfurt, Genewa, Genua, Gandawa, Gotheburg, Hamburg, Hanower, Hełsinki, Lille, Madryt, Malmö, Marsylia, Mediolan, Minden, Nicea, Oslo, Ostenda, Paryż, Paris-Plage, Praga, Rzym, Rotterdam, Rojen, Stockholm, Stuttgart, Haga, Wiedeń, Warszawa, Zurych. — Wielkie ośrodki prowincjonalne brytyjskie łączą się z Londynem automatycznie, bez żadnej manipulacji centralnej, poza kontrolą.

Próba łączenia korespondenta „Narodowca” z Warszawą nie powiodła się; centrale zakurtylowe odpowiadają z reguły źle i są trudne do osiągnięcia. Z Berlinem (zachodnim) można się łączyć łatwo przez Minden; z Wiedniem trzeba się łączyć przez kontrolną stację rosyjską, sprawdzając „rodzaj rozmowy”. Z Paryżem (i dep. Sekwany), Szwajcarią, Belgią, Holandią połączenia są natychmiastowe, z Niemcami i Skandynawią bardzo szybkie; z innymi państwami Europy trzeba zamówić połączenia i zacekować na wywołanie. Język francuski używany jest w większości krajów Europy. Centrala „Faraday” łączy tygodniowo 460 000 rozmów długodystansowych, z tego 60 000 z kontynentem, dwa miliony rozmów podmiejskich i ponad to pośredniczy milionowy rozmów. Pracownicy centrali łączą w ciągu dnia; w nocy, dyżurni wyłącznie mężczyzn.

Rozmowy z krajami pozajurajskimi i Grecją łączą się za pośrednictwem centrali radiowej przy Wood Street; tygodniowo jest 4 000 takich rozmów. W ten sposób wszystkie kraje świata, za wyjątkiem Rosji i Chin, są w zasięgu londyńskich centrali telefonicznych. Łącząc się można również z wieloma guzmi stacjami pasażerskimi brytyjskimi, francuskimi, włoskimi i hollenderskimi, tudzież ze stacjami bryt. żegluga rzecznej. Rozmowy z USA i Kanadą łączą się natychmiastowo.

Król (z rodziną) korzysta z własnej centrali w centr. h Faradaya; jest ona obsługiwana przez personel szczególnie uprzejmy i wykwalifikowany, jednak bez pierwszeństwa zasadniczego w stosunku do innych rozmów.

Poza wspomnianymi centralami działają na obszarze Londynu jeszcze trzy pomocnicze centrali kontrolne, m. in. ułatwiająca wszędzie sprawdzenia.

Po ukończeniu odwiedzin p. Campion pożegnał się serdecznie z przedstawicielem „Narodowca”, prosząc go o nadanie mu egzemplarza z niniejszym sprawozdaniem. Ar.

Największy ogród zoologiczny świata

Trzeba zwolnić! Na szosie znajduje się kilka lwów. Jodźmy drogą przez park Krugera i taki obrazek często widzimy. Czasem są to nosorożce, kiedy indziej słonie.

Co i jak — opowiem.

Zaczęło się od Anglika J. Stevenson-Hamiltona, który przybył do Afryki Północnej i po skończeniu wojny boerskiej w 1912 r. został zamianowany wiodącym rezerwowym „Sabi”. Pracował nad tym ponad 40 lat.

Właściwym założycielem był „Woj Paveł”. Kruger w 1898 r., który widział jak ludzie tępią zwierzęta i chciał je uratować od zagłady. Stworzył przez to rezerwat jest wielkości mniej więcej Belgii. Znajduje się w Transwalu obok rzeki Sabi. W r. 1926 nazwano go Narodowym Parkiem im. Krugera. Dostęp do parku jest dowolny, zasadniczo tylko w zimie, to jest między czerwcem a wrześniem, bo wtedy nie ma mrozków.

Przebiegający turysta tu — w razie potrzeby — do rozporządzenia okrągłe chaty zwane „randavels”. W nich znajduje tylko najważniejsze przedmioty, jak łóżko, łopata, lampka, krzesło, rozmieszczone są tablice ostrzegawcze w stylu: „Uważaj na słonie!” (Beware of elephants).

W parku zwierzęta mogą robić co im się podoba, tylko ludziami narzucono różne ograniczenia. Oczywiście nie wolno polować. Nadto zakazany jest wychodzić z samochodu, w razie spotkania jakiegoś zwierzęcia trzeba zamknąć okna. To zarządzenie ma na celu, by zwierzę nie poczuło zapachu człowieka kłunętego przez wyziewy samochodu.

Różne jest zachowywanie się zwierząt. Żyrafy, na przykład są bardzo ciekawe. Usiądź pułaj samochodem, idą w krzaki i stamtąd przypatrują się temu dziwnemu przedmiotowi. Zo słoniami trzeba uważać. Zasadniczo łagodnie, mają wśród swoich, tak zwane samotniki, to znaczy słonia bardzo złośliwego, chodzącego zawsze samotnie. To jest jedno stworzenie, które się tępi.

Zwierzęta dają sobie same radę. Jedną zjadają drugie, takie jest prawo natury, ale słonek do człowieka jest raczej żydliwy. Jednak w noc trzeba uważać, wtedy jest mniej bezpieczne.

nie chcą przedać niepotrzebnie artykułu, jednak podam przy sposobności dość mało znane zdarzenie.

Na jednej z wysp archipelagu Malajskiego panowały rajskie stosunki. Zdarzyło się, że na wyspie tej znalazło się kilku rozbitek. Zwierzęta zachowały się bardzo po przyjacielsku. Rozbitkowie żyli spokojnie, nie atakowani przez drapieżników. Ale zdarzyło się, że do niemowląt zbliżył się olbrzymi drapieżnik. Ojciec przestraszył się, strzelił i zabił go.

Znawca stosunek zwierząt zmienił się. Nastawienie stało się wrogie i już nie można było tak swobodnie poruszać się.

Jak zwierzęta komunikują się między sobą życia.

„W roku 1953 będziemy mogli oswobodzić świat”

Waszyngton. — Charles E. Wilson, przygotowujący obronę z ramienia U. S. A., na konferencji prasowej wygłosił zmiannę przemówienie. Powiedział on: „Kiedy w roku 1953 mamy nadzieję, że razem z innymi wolnymi narodami, osiągniemy punktu takiego, że powstrzymamy każdego agresora, a jeżeli dojdzie do czegoś gorszego, będziemy w możliwości oswobodzić świat, tak że będzie mógł swobodnie zabezpieczyć swoje warunki życia.

Z życia organizacyjnego na Wychodztwie

Dzieci polskie z Noeux, które przystąpiły do Pierwszej Komunii Św.



Grupa dziewcząt wraz z ks. prob. Dudą.



Grupa chłopców. Po lewej ks. prob. Puchala z Bethune, w środku prob. Noeux, ks. Dudą.

Z 16-lecia Rodzin Pol. Obronców Ojczyzny w Oignies - Chapelle

R.P.O.O. obchodziła w niedzielę 27. maja br. 16-lecie pracy dla Ojczyzny. Uroczystość rozpoczęła msza św. w kościele św. Józefa na Chapelle. Wszyscy Stow. zrzeszeni w Komitecie z Tow. Miejskowych, wysłali swe szlanki dla świętowania mszy św. Przybyła również delegacja kosa Waziersze ze szlankami oraz szlanki związkowe.

Zarząd główny związków reprezentowała sekretarka, p. Kuleczyńska. Z powodu Procesji Bożego Ciała, uroczystość popołudniową rozpoczęto o godz. 19-tej. Przeszła kosa p. Leśniakowa otwiera uroczystość, witając gości oraz bardzo licznie zebraną publiczność, poczem obciła odpiewała pieśń: „O Panie, któryś jest na Niebie”.

Pierwszym punktem programu był występ kosa śpiewu „Chór Nowowijeski” z bardzo urozmaiconym repertorium. Burza oklasków i ciagle wołanie bis-bis, świadczyły, że sympatycy śpiewnicy zdobyli serca publiczności.

Poniżej rzeczniczka kosa była połączona ze świętym matek, ksiądz proboszcz Wlaser przemówił o roli matek, o jej trudzie i samozaparcu i poświęceniu się dla rodziny i Kraju, wzywając obecnych, aby umieli ocenić ten ogrom pracy i poświęcenia, jakie matka codziennie spełnia bez szemrania i

rozgłosu, nie wzamian nie żądając. Następnym punktem były występy dzieci członków kosa z deklamacjami i wierszykami na cześć matek, a potem nasi „malusińscy” z ochotką wystąpili z deklamacjami i inscenizacją podczas której obrucili mamusie kwiatami.

Publiczność śledziła występy małych artystów z zapartym oddechem a oczy niedojrzał widza powlokły się pod powieką ukrytą łzą, snadź myślą cofnął się wstecz: obraz matki stanął przed oczyma duszy.

Dalszym punktem programu był występ kosa amat. im. Adama Mickiewicza z Libercourt ze sztuką p. t.: „Macocha”. Treść sztuki poważna, a wysokim poziomie merytorycznym, oddana ze zrozumieniem swej roli przez aktorów, jako całość wypadła dobrze i publiczność nie szczędziła oklasków amatorom, którzy swym wysiłkiem em pozwolili jej zapomnieć o szarym dniu powszedniego i przemieścić się na chwilę w inny świat.

Późno po północy zakończono uroczystość. Zarząd kosa R.P.O.O. Oignies - Chapelle składa ją drogą wszystkim którzy przyczynili się do uświetnienia uroczystości, staro-polskie „Bóg zapłać”. ZARZĄD

Muzyka - Śpiew - Teatr

Koło Teatr. im. J. Poniatowskiego z Dourges wystawiło „Skalmierzanki” w Revin (Ard.)

Nie nie odstraszyć niezaprawiła Zw. Pol. Tow. Teatr., pomimo tak nieprzewidywalnej, od dalekiej podróży do Revin. Gdy dnia 29. 4. br. nasz autobus stanął na oznaczony czas na placu dworcowym w Revin, mnóstwo rodaków, rodzice i młodzieży oczekiwało naszego przyjazdu.

Tylko się nie rozchodzić, prosimy do świetlicy — wolała Marysia Pietruszkowa, młoda i energiczna sekret. Kosa Młodzieży z Revin, wraz ze swym prezesem p. Podolskim.

Piękna i schludnie utrzymana świetlica nie mogła pomieścić wszystkich. W górnym salku przywitał swych gości p. Pochyński, prezes Młodzieży, życząc im miłego pobytu pomiędzy rodakami w Revin. Kolega Szlanki Bol. dziękował za szczerą słowa przywitania i potężnym chórem zaśpiewano „Chóć burza huczy wokoło nas”.

Rozkwitowanie nie zabrało dużo czasu, gdyż było zorganizowane sprawnie, a wszyscy kłm spieszli się na obiad, gdyż przedstawię rozpoczęła już się za kilka godzin. Piękna i wielka sala Ślószt w Revin była pełna, gdy prezes p. Podolski przywitał Kosa i okolicy. Prezes Szlanki Bol. po przemówieniu do organizatorów i rodaków z Revin wręczył prezesowi Młodzieży piękny bukiet biało-czerwonych kwiatów, a sala chórem zaśpiewała „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Następnie zadeklamowała młoda i utalentowana 6-letnia Beata Pstrygowa wzywając do tej wierszyk „Witam Was, witam”. Za chwilę otworzyła się kurtyna i rodacy mieli okazję podziwiać artystyczne wykonanie dekoracji Kosa Dourges do sztuki „Skalmierzanki” oraz piękne stroje ludowe i etnograficzne.

Nie będą już opisywać, z jakim zainteresowaniem śledzono cały przebieg gry, gdyż oklaskom nie było końca przy każdej zmianie aktów, a już przy zakończeniu tańców w ostatnim akcie sala wrzała od bisowania. Rodakom z Revin ciężko było opuszczać salę.

To też na zakończenie p. Klimek, prezes Rez. i b. Wojsk z Revin, w serdecznych słowach podziękował w imieniu kolonii Revin, mistrzowi Zw. Tow. Teatr. Koło Dourges, że nie bacząc na wielkie koszty i trudy oraz na

odległość przyjechało, aby Polacy w Revin mogli poznać nasz piękny teatr ludowy. Wykazaliśmy „Cześć temu zespołowi teatralnemu” zakończył swe podziękowanie w imieniu Rady Rodzicielskiej z Revin dziękował za występ p. Chodura.

Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Męskiej w Berlin obchodziło swą 23-cią rocznicę

W niedzielę 3-go bm. obchodziło Stowarzyszenie polskiej młodzieży męskiej 23-cią rocznicę. Uroczystość rozpoczęła się Mszą św., którą o godz. 11.30 odprawił na intencję Stowarzyszenia ks. prob. K. Dudzicki, który wygłosił również podniosłe okolicznościowe kazanie. W czasie nabożeństwa, członkowie Stowarzyszenia przystąpili gremialnie do Stchu Pańskiego.

Po południu został rozegrany mecz siatkówki między drużynami Stowarzyszenia Młodzieży z Divion i Berlin. Zwyciężyła zastępowo drużyna z Divion.

O godz. 16-tej rozpoczęła się na sali polskiej przy Boulevard Arago akademii, na którą, poza liczną gromadą rodaków miejscowych, przybyło stowarzyszenia młodzieży męskiej i żeńskiej z Divion, Noeux-les-Mines i Mazingarbe 2.

Przewodniczył prezes druhy P. J. czyński, który otwierając akademie powitał ks. Stolarza, dyrektora Zw. K.S.M.P., ks. prob. Kędzierskiego, patrona miejscowego Stowarzyszenia, przedstawiciela „Narodowca” oraz zebranych rodaków i młodzież.

SKAUTING — CAMPING

Z 20-l. drużyny Z.H.P. im. Zawiszy Czarnego w Algrange (Moselle)

W Zielone Świąta harcerstwo w Algrange obchodziło uroczystie 20-lecie istnienia drużyny Z.H.P. im. „Zawiszy Czarnego”. Uroczystość ta, do której tuł, harcerstwo z wielkim zapalem przygotowywało się, wypadła wspaniale i cała drużyna może być dumna.

Na program akademii złożyły się śpiewy, przemówienia ks. patrona Stolarza oraz dyrektora Zw. K.S.M.P., ks. Stedera oraz przedstawienie teatralne pod tyt.: „O. S. czyli wyprawa słubna”, w wykonaniu zespołu amatorskiego K.S.M.P. Mazingarbe.

Akademii zakończono odpiewaniem hymnu „My chcemy Boga”. Wieczorem odbyła się zabawa tańeczna na sali gimnaz.

W Zielone Świąta harcerstwo w Algrange obchodziło uroczystie 20-lecie istnienia drużyny Z.H.P. im. „Zawiszy Czarnego”. Uroczystość ta, do której tuł, harcerstwo z wielkim zapalem przygotowywało się, wypadła wspaniale i cała drużyna może być dumna.

Już od samego rana harcercie i harcercieki uwiązali się po kolonii z radosnymi uśmiechami i harcerską dumą. Od godz. 10-tej zaczęły się schodzić bratnie organizacje z pocztami szlankarowymi, przed świetlicą harcerską: Stow. Krawczyński z Orlange, z Nivange, Tow. Św. Barbary z Algrange, Tow. Różaniec Św. z Algrange, szlanki „Gniezno”, Społeczno-Katolickie Tow. „Ogniw”, na wschodnią Francję, było reprezentowane przez p. Wl. Brochwiczka itd.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcerskie.

Najradosniejszą chwilą była, kiedy krótko przed wyjazdem do kaplicy św. Antoniego na Msze św., przyjechał z niecierpliwością oczekiwani harcercie I-go Okręgu (z północnej Francji). Gdy autobus się zatrzymał harcercie i harcercieki z drużyn Algrange, Nivange, Audin le Tiehe, La Mourrière wchodzących w skład hufca „Gniezno”, przywitali „Północ” gromkimi „Czujwaj!”, na co druhowie z Północy odwiedzili się tym samym okrzykiem.

O godz. 17-tej w wypełnionej sali przez Polonię tuł, i z okolicy odbyła się bogata w program akademii. Po przywitaniu gości przez drużynowego Kosmala Leona, harcercie z hufca „Gniezno” odpiewali „Wszystko co nasze”, a hufcowy Landzberczak przywitał komendanta I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcerskie.

Następnie ks. Dukiel, kapelan Z.H.P. na wschodnią Francję, hufcowy Landzberczak St., przez K.T.M. Gawerecki St. przywitał kierowników Z.H.P. na Francję w osobach panów: Kozala Feliksa, przewodniczącego Z. H.P., Konecznego Franciszka, komendanta Z.H.P., Winińskiego, ref. ośw. K.P.H.; Jelskiego, instruktora objazdowego Z.H.P.; Sembe Jana, kom. I-go Okręgu Z.H.P.; Wieleckiego, prezesa K.P.H. z Noeux les Mines.

Piękny był gest komendanta Z.H.P. Konecznego Franciszka, kiedy po przemówieniu do młodzieży harcerskiej, wręczył hufcowi „Gniezno” lancę z proporcjami drużyny Z.H.P. I-go Okręgu, jako pamiątkę dar z okazji spotkania się tych dwóch okręgów, zdając od siebie, ale pod jednym prawem harcerskim żyjących.

Po powitaniach wszyscy pochodem udali się do kaplicy na uroczystą Mszę św., którą w intencji harcercia i za poległego w ostatniej wojnie harcercia z tut. kolonii sp. dh. Płacka, odprawił ks. prob. Dukiel.

Reżysjerskie oklaskiwane przemówienie do społeczeństwa i młodzieży harcercia wygłosił pp. Kozal Feliks, przewodniczący Z.H.P. na Francję; Brochwicz Wl., przedstawiciel Społeczno-Katolickiego Tow. „Ogniw” na wschodnią Francję; proboszcz tut. kolonii ks. Furgal; Ref. Ośw. K.P.H. na Francję Wiśniewski.

Uroczystą Mszę św. uświetlił śpiewem chóru kościelnym z Nivange pod batutą p. Tedy Stanisława, na fis-harmonii przygrywał p. Brochwicz Wl. Piękne kazanie wygłosił ks. Dukiel. Po skończeniu Mszy św. wszyscy werni odpiewali „Boże coś Polskę”.

Do uświetnienia akademii przyczyniła się również młodzież, drużyna zuchów z Nivange z deklamacją. Krakowiak został wykonany przez siostry Osuch z Audin le Tiehe. Pięknie wypadł duet pt. „Kole mego jeźdźca” wykonany przez pp. Bieniewicza i Dukla przybitych z harcerciami z Północy. Drużyna z Algrange popiewała się w wielkim zbiorowym, a młodzi harcercie z tejże drużyny odegrali sztukę pt. „Jak Bolek został harcercem”. Pięknie wypadł również starszytuł Mazur wykonany przez drużynę z La Mourrière. Krag starszo-harcerski z Północy swą grą na mandolinach, skrypcach i gitarach, śpiewami i humoreskami, wywołał na sal rzesiste oklaski i niemilknięce „bis”!

Następnie przed kaplicą przedeflowały szeregi harcercie przed szlankarowymi i ze swym pomazany przed świetlicą, skład harcercie z Północy zostali zabrani przez tułtejsze polskie rodziny na obiad.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Po obiedzie w pobliskim lesie, harcercie urozumieli wspólny kominek, a kierownicy Z.H.P. na Francję z działaczami społecznymi z tut. kolonii, odbyli wspólnie krótkie informacje.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Trasa powrotna prowadziła przez Verdun, Reims, Leon, St. Quentin, Douai do Lens. O godzinie 10-tej byliśmy na polach walk 1914-1918 pod Verdun. Zwiedziliśmy cmentarz, krypte zwłok żołnierzy nieznanymi, Fort de Namur, Fort de Van, Tranchee des Bayonettes i tutaj dopiero przelżyliśmy zgrozę wojny. Ruszamy do Reims, śliczne widoki natury, oczy nasze nie mogą się napatrzyć na nie, dojeżdżamy do Reims. Zaczyna się zima. Deszcz pada, wiatr z silnym wiatrem. Mimo to idziemy wzbudzić słynną na świat cały katedrę. Zjedliśmy obiad i potem podchodziliśmy by przez godzinę zobaczyć cudo architektury. Godzina 16.45 ruszamy już, by jako najprędzej dobieć do Lens. Ze względu na dwugodzinne opóźnienie w rozkładzie jazdy naszej wycieczki, byliśmy zmuszeni zrezygnować z zapoznania się z miastem Leon.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Teraz motor warczy na całego, szofer świetnie manewruje, cały sztab, uwagi nie zwraca na drogę, wszyscy już powoli są przemęczeni, śpiew się kończy i wiara zaczyna zasypiać.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Z buki pozostałymi miasto Leon, tenen robi się już coraz dla nas cięższym, zaczyna się powoli równina, jeden przystanek, napię się, rozruszać kości i po 10-ciu minutowym postoju ruszamy naprzód. Cambrai i już za kilkanaście kilometrów mamy Douai. Dojeżdżamy na 19.30 do Douai. Tutaj opuszcza nas hrab. Wiktor z Masny, Jedźmy dalej, w Henin-Litard, wysiadają Kwiatkowscy w Noyelles harcercie z tamtejszej drużyny. Potem Sallaumines, Lens, Grenay, Noeux, Bruay, Marles i Auehel. Z powodu opóźnienia wszyscy zostali zawiązani do swoich ośrodków, z których wyjechał. O 21.15 byliśmy w Noeux, tak że jeszcze ci którzy zmęczeni byli pójść do pracy na nocną zmianę mogli zdążyć.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Dużo mieliśmy wspólnych przeżyć, wszystko dobre na swój koniec, lecz nie wolno nam zapominać o tych, którzy pozostali tam na wschodzie. Przede wszystkim składam w imieniu wszystkich uczestników wycieczki podziękowanie druhowi p. LANDZBERCZAKOWI Stefanowi, komend. I-go Okręgu „Gniezno”, i druhowi KOSMALI Leonowi za przygotowanie nam tak wspaniałego przyjazdu, organizację spoleczną, całej Polonii z ALGRANGE I OKOLIC za gościnę i okazję przyjeźcie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Pod Twoją Obronę

(Opowiadanie dziewczyny z oświęcimskiego lagru)

...Kiedyś chciałam się zabić. — Siedziałam przez rok w ciężkim więzieniu. Zwolniono, bo były duże starania, ale po trzech miesiącach wpadłam przy robocie znowu... Już gorzej, bo recydywistka. Wysłali mnie do Mysłowic do więzienia karnego. Okropnie! Nie nie wolno robić i ciągle milczenie i ciągła nieruchomość. Siedziałyśmy całe dnie, trzymając w przepisanej pozycji ręce i nogi bez prawa otwarcia ust, a wachtmeisterka chodziła ciągle po korytarzu (bo drzwi tam nie było, tylko kraty) i obserwowała. Pies baba. Niech tylko która z nas podniosła się, albo złożyła nogę na nogę, już leciała z bicciem. Było nas kilkanaście samych młodych dziewcząt i musiałyśmy tak siedzieć jak mumie. Strasznie było. Zostałam dwa razy przyłapana na szepcaniu do sąsiadki, więc mnie dali na izolację.

masz żyć... Przecież cię i tak żywej nie wypuszczą!... Zabić się!

Wtedy to postanowiliśmy się zabić. Myślałam sobie: rodzice mają z mojego powodu tylko przykrości. Tatusi tyle pieniędzy wydał na moje zwolnienie, tak się narażał i co z tego? Znowu siedzę... Zresztą przed tym także mieli z mną same kłopoty... Uczyłam się niebardzo dobrze i przynosiłam stale trójki z matematyki... Niewiele rodzice stracą i pocieszają się napewno, a mnie jakos Pan Bóg przebaczy, bo już naprawdę nie mogę wytrzymać...

Ja się jeszcze trochę bronię, powiadam samej sobie: Jakże się zabić? Nawet zgłodzić się nie mogę, bo nie mam gdzie zupy wylać, a jak wachtmeisterka zobaczy, że nie zjadłam, to mi ją gwałtem do ust wleje... A ten głos wciąż swoje: Zabić się!... Zabić się!

Tak sobie mówiłam. Ale jak wykonać? Mogłam porwać koszulę na paski i powiesić się, ale w celi nie było nic, o co by pętlę można zaczepić. Okienko tak wysoko, że ani dosięgnąć kraty. Prycza bez żadnych wystających kantów, ściany gładkie, drzwi bez klamki... Kreśliłam się w kółko po celi i szukałam sposobu.

Więc pomyślałam, że jak mi się jakiś sposób nadarzy, to zaraz ze sobą koniec zrobię.

I w tej chwili promyzelek siofca wpadł ukośnie do celi przez okienko. Była to taka jedyna chwila przed południem, kiedy przez jakieś pięć minut słońce docierało wązikiem promienia. I widzę w tym słońcu, że na podłodze coś błyszczy... Chyba igła?... Dobra igła. Obejrzałam się, czy wachtmeisterka nie patrzy i schyliłam się przedziutko. A to była żyłtka!... Naprawdę!... Wsunęła pionowo w szparę; nie było jej wcale widać, tylko błyszczała w słońcu... Jakby na znak... Skąd się wzięła?... Kto ją zostawił?... Jakim sposobem do więzienia przemycił?... Nie wiedziałam, ale ją miałam w ręku.

Przedzień, nim zobaczę!... I naprawdę już chciałam sobie gardło poderżnąć, kiedy pomyślałam, że trzeba przed tym przecieć zwinąć... Zaczęłam: Pod Twoją obronę... Nie doszłam jeszcze do połowy, a taka mnie jakaś ogarnęła groza, że bez namysłu wyrzuciłam żyłtka na korytarz.

I wiem teraz, jak to jest, kiedy diabeł kusi.

Zrozumiałam, że mnie Matka Boska uratowała... I nigdy, nigdy, choćby mnie nie wiem co spotkało, nie popełnię samobójstwa...

Bo słyszałem wyraźnie, jak mi coś szeptało w środku, nie do ucha, ale w głowie: Zabić się! Zabić się!... Po co

Z. Kossak.
(Wyjątek z książki „Z otchłani”)

PORADY LEKARSKIE

Nienormalny wzrok

Według statystycznych danych, tylko dziesięć procent osób ma dobry wzrok. Fakt ten jest sam w sobie tragiczny, a gdy uprzytomnimy sobie to, że oczu nie da się zreperować jak zęby, gdy zostały one raz utracone, wówczas zrozumienie w całej pełni konieczności pielęgnowania oczu. Powinno się rozumieć, że dane statystyczne nie oznaczają, że dziesięćdziesiąt procent osób cierpi na jakąś chorobę oczu, ale to oznacza, że wzrok 90 % osób jest mniej niż normalny z powodu krótkowidzkości albo dalekowidzstwa, lub też jakiegokolwiek innej wady w budowie oczu.

sposób można uchronić się od poważnych zachorzeń, co ewentualnie spowodować może utratę wzroku.

Przez odpowiednie zabiegi w początkach, większość tych niedomagań ocznych da się usunąć. Wady oka nie następują nagle, ale są raczej rezultatem całych lat zbytignego wyżeżenia wzroku lub zaniedbania.

Okulary nikomu nie ubliżają ani też nikogo nie szpecą. Często zdaje się nawet są ozdoba, ponieważ robione są one dzisiaj zarówno w tym celu, aby wyglądały pięknie jak i w celu poprawienia wzroku. Przy zakupie okularów chodzi zarówno o piękną formę jak dopasowanie do nosa i jakości szkiele. Dziś każdy okulista wie o tym, że brać musi pod uwagę zarówno formę oprawy jak i siłę powiększającego szkiele. Dopasowuje też on okulary pacjentowi w taki sposób, jak to czyni krawiec z ubraniem albo modniarka z kapeluszem.

Jeśli odczuje się ból głowy, zapalenie powiek, niejasny widok, albo uczucie zawrotu głowy podczas patrzenia, powinno się natychmiast udać do lekarza, aby zbadał należycie wasze oczy i powieki, co należy zczynić, by zabezpieczyć przed szwankiem cenny wzrok. Gdy się to uczyni, to można być spokojnym, że wzrok nie pogorszy się, a życie nie będzie trudniejsze z powodu utraty wzroku. Zaniedbanie oczu może spowodować stałą słabość wzroku, a czasami całkowitą ślepotę. Oczy są bardzo delikatnym narzędziem patrzenia i dlatego powinno się je otaczać specjalną opieką. Różne są dolegliwości oczu. Żadnej jednak nie można bezkarnie zaniedbywać, wobec czego powinno się od czasu do czasu dać swoje oczy zbadać lekarzowi, bo tylko w ten

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

Wielką rolę w tym dniu odegrał komendant I-go Okręgu, dzieląc się z nami swym doświadczeniem, omawiając zagadnienia harcercie.

CZERWIEC

6

Środa

Słońce: wschód 3.51, zachód 19.48. Księżyc: wschód 4.31, zachód 22.00

Dzisiaj: Norberta. Jutro: Roberta. Pojutrze: Medarda, Maksymiliana

Opłata za „Narodowca” wynosi: Na okres jednego roku fr. 2.500. Na 6 miesięcy fr. 1.500. Na 3 miesiące fr. 750.

ECHA DNIA

Sowiecka „wolność”. W Polsce — „wolność” sowiecka [panuje] I życie masowo „w raj” zamieniono. A Lud — tak się — „dobrze czuje”! Aż nim więzienia wszystkie [zapelniono]

Tam „wolność”! czyż — [proletariacka] I... mnogo! i... spontaniczna, [i... „judowa”] I tam — reżim się z nikim nie cacka, Bo to jest „wolność” — masowa!

Tam o „wolność”! czyż — A Lud — milczył i Lud — boleje! Bo do niego żódek za nagana Strzelal i krew niewinna się leje!

Tam „wolność”! — a w Szczecinie Ulice spływają krwią — robotników! Wolność sowiecka krwią strugami [płynię] To jest ich wolność! wolność — [nieboszczyków]

Wolność! a Ty milcz! i bądź — [głuchy] I pracuj im o głodzie! od rana — do [nocy] W przeciwnym razie — „wolność”! [pasztychy] Strzelaj do Ciebie! jak do wróbla [z procy]

U nich wolność — milczenie [grobowe] Na straży tego, N.K.W.D. — bezpieka! U nich wolność — to arestry masowe! To wolność reżimów! ale nie — [człowieka] I.K.S.

Ułgi w opłatach kolejowych dla chorych w sanatoriach

PARYŻ. — Z dniem 1 lipca wejdą w życie ulgi w opłatach kolejowych dla chorych, przebywających na długoterminowym leczeniu w sanatoriach. Każdy chory będzie miał prawo raz w roku do 50-proc. zniżki na cenę biletu tam i z powrotem między miejscem leczenia a zamieszkania. Jeżeli zainteresowany nie może skorzystać z tej ułtawienia, przysługują one członkowi bliższej rodziny, który chciałby go odwiedzić.

Dziecko uduśiło się pod kocami

Pani Cottereau z Saint-Pierre-des-Loges (Orne), wychowująca swojego 13-miesięcznego siostrzeńca, znalazła onegdaj dziecko, leżące w łóżku, uduśzone kocami.



Moda letnia na wycieczkach w Longchamps.

Więści z Polski

9121 „Komitetów Obróńców Pokoju” i 54 tysiące „aktywistów” organizuje „plebiscyt pokojowy”

Warszawa. — Prasa reżimowa nie zawahała w ostatnich dniach nie poza tak zwaną propagandą pokojową, która jest niczym innym jak napaścią zorganizowaną przeciw Zachodowi i przypisującą mu to właśnie, co robi Rosja.

biwscy Pokoju społeczeństwo Wielkopolski daje wyraz niezłomnej woli walki przeciwko wojnie, a popierając podpisy na kartach plebiscytowych konkretnym czynem produkcyjnym w „Wartach Pokoju” i „Czynie Melioracyjnym” wyraża głębokie umiłowanie pokojowej pracy dla dobra Ludowej Ojczyzny.

Polska wywozi żywność na wszystkie strony Niemiecko - polska umowa handlowa Współpraca przemysłowa czesko - polska osłabiona interwencją Sowiećów

Agencja ekonomiczna i gospodarcza w Paryżu, ogłasza w numerze czwartkowym kilka ciekawych wiadomości gospodarczych z Polski.

Na pierwszym miejscu pisze o polsko-niemieckiej umowie handlowej, podpisanej w tych dniach w Berlinie na okres jednego roku. Umowa przewiduje, że Polska będzie kupować od Niemiec wschodnich maszyny drukarskie, biurowe, instrumenty optyczne i precyzyjne, sole potasowe oraz produkty chemiczne, tudzież niektóre surowce.

Agencja donosi jednocześnie o podpisaniu nowej umowy gospodarczej polsko - czeskiej, na okres czterech lat. Także i tutaj nie podano dokładnych cyfr dotyczących wymiany towarowej między oboma krajami. Ograni-

czono się tylko do stwierdzenia, że obroty te mają być trzy razy wyższe aniżeli jak to przewidywała umowa z 1947 r. Czesosłowacja będzie wywozić do Polski samochody, traktory, maszyny, urządzenia wysokich pieców, Polska dostarczy Czesosłowacji cynku, węgla i środków żywnościowych.

„Nowi ludzie w starych pałacach”

Warszawa. — Jak wiadomo wszystkie stare pałace Warszawy zostały odbudowane przede wszystkim dla dygnitarzy komunistycznych, chociaż w Warszawie kilka osób przypada na jedną izbę i brak mieszkań jest katastrofalny. Pałace w reszcie kraju służą organizacji komunistycznej lub jej przybudówkom.

zanku — podobno władze ludowe odziedziczyły ponad 1.000 takich pałaców, i jeśli nie wszystkie są wykorzystane, to głównie z braku w nich... centralnego ogrzewania. Tym razem jesteśmy w Rożnie, w zamku, przydzielonym (komunistycznemu) Związkiowi Zawodowemu Dziennikarzy Czesosłowackich. Latem jest tu dom wypoczynkowy. Teraz odbywa się kurs szkolenia politycznego dla 35 dziennikarzy pracujących w zawodzie.

Podobnie jest w Polsce. Pałace i zamki magnaterii nie przydzielono biedakom, chorym czy bezdomnym, lecz agitatorom i agentom komunistycznym, którzy „nie mają trosk materialnych” bo żyją z potu i krwi wyściskanej z warstw robotniczych i których zajęciem jest zapisanie bibuły propagandowej i „częste wyjazdy w teren”.

Podobnie jest w Polsce. Pałace i zamki magnaterii nie przydzielono biedakom, chorym czy bezdomnym, lecz agitatorom i agentom komunistycznym, którzy „nie mają trosk materialnych” bo żyją z potu i krwi wyściskanej z warstw robotniczych i których zajęciem jest zapisanie bibuły propagandowej i „częste wyjazdy w teren”.

Przygody Rafała Pigulki

Pigulkiowie — kłenci stali, Fotografja mają swego; Całe miasteczko go chwali; Nie ma nadeń zrzęczniejszo.



Moda letnia na wycieczkach w Longchamps.

67) (Ciąg dalszy) — Jak się czuje pańska małżonka? — zagadnęła właśnie młodego kupca — czy posiada dostateczną opiekę w chorobie? — Służąca nie odstępowała jej ani na chwilę prawie — odparł Bolle. — Ale jednak jest to tylko służąca. Sądzę, że żona moja byłaby się czuła o wiele lepiej, gdyby mogła mieć przy sobie jakąś miłą, równą sobie towarzyszkę. — Doprawdy? Jeśli mogłabym się jej w czymś przysłużyć, z miłą chęcią poświęciłabym nawet kilka godzin dziennie, by pańskiej chorej dotrzymać towarzystwa. — Jestem doprawdy wzruszony jej dobrocią, panno Mary. I jeśli wola, mogę panią zaraz zaprowadzić do kabiny mej żony. — Bardzo chętnie — uśmiechnęła się. — Muszę jednak przed tym poprosić mego papę o pozwolenie. — Ponieważ pan Barnekow zajęty był właśnie grą w karty, pan Bolle tedy wraz z Mary skierowali swe kroki do salonu. Tam rzeczywiście zastali nowojorskiego kupca zajętego grą. Twarz jego promieniła radością, a wielki stos monet i banknotów piętrzący się przed nim, świadczył wyraźnie o przyczynie jego zadowolenia. — Ty tu, córuchno — zawołał uj-

rzawszy w progę Mary. — Czegóż sobie życzysz, kochana? — Nie przeszkadzaj sobie w grze, ojczulku — zawołała Mary w odpowiedzi. — Chciałam się tylko spytać czy pozwolił mi odwiedzić chorą małżonkę pana Bolle, by dotrzymać jej towarzystwa w samotności? — Ależ z miłą chęcią, kochanie — odrzekł Barnekow. — Przecież, gdzie tylko się zjawił, mój aniele, tam znikła wszelka choroba! — Po chwili więc wprowadził Bolle do kabiny Mary do kabiny swej chorej małżonki. Przekroczywszy próg ujrzała przybyłą siedzącą w fotelu młodą kobietę niezwyklej piękności. Małenka jej twarzyczka okolona bujną gęstwiną ciemnych włosów była nieco bladą i mizerna. — O! Widzę już kogo mi tu przyprowadziłeś Maksymilianie — zawołała widząc wchodzących. — To z pewnością jest panna Mary Barnekow, o której niewiele urodzie opowiadałeś mi tak wiele. W rzeczywistości pochwały twe nie przesyłały ani trochę przesadą. — Piękność, proszę pani, jest darem niebios a nie naszą własną zasługą — odrzekła Mary. — Byłoby mi dużo przyjemniej, gdybym mogła odznaczyć się cnotą i dobrocią a nie urodą jedynie.

MIŁOŚĆ ZWYCIĘŻA NIENAWIŚĆ — Co za trafna odpowiedź — odrzekła pani Bolle z uznaniem. — A teraz kochana pani proszę spocząć. Jestem pani doprawdy ogromnie wdzięczna, że zechciała pani odwiedzić mnie dzisiaj. — A ty Maksymilianie nie przeszkadzaj sobie. Wiem przecież, że chciałabyś teraz bardzo wypić papierosa na górnym pokładzie. — Pan Bolle, korzystając z pozwolenia żony, oddalił się z kajuty. Obie kobiety szybko zawarły ze sobą szczerą i serdeczną przyjaźń. Ze wzruszającą szczerością opowiadała pani Bolle swej nowej przyjaciółce historię swego życia, kiedy to jako biedna guwernantka walepała się po różnych miastach Europy, gdzie wreszcie młody jej małżonek wyzwolił ją z tego przykrego trybu życia. — Mary niestety nie mogła odwzajemnić się jej tym samym, gdyż większą część jej przeszłości skryta było w mrokach niepamięci. W międzyczasie wszedł pan Bolle do palarni przylegającej do salonu gry. — Czy można zgłosić swój udział w partii? — zapytał przed drzwi. — Ależ z miłą chęcią — odrzekł siedzący wciąż przy grze Barnekow. — Muszę pana jednak przed tym uprzedzić, że szczęście mi dziś diabelnie sprzyja. Właśnie spostrzegłem w tej chwili, że jeśli tak dalej pójdzie, to mocno nadszarpnę kieszenie mych przeciwników. Ponieważ nie jest to zbyt przyjemnie dla mnie, przeto ciebie się pańskim przybyciem, panie Bolle, mówię że przybycie nowego partnera zmienia losy gry. — Po chwili młody kupiec siedział już przy stoliku. Na pierwszą kartę postawił sto franków i wygrał. — Widzi pan? — zawołał Barnekow, gdyż nie mówił! Karta się odwróciła. Mówiąc prawdę jestem trochę rad, że mogę się pozbyć choć trochę tych pieniędzy, które poprzednio wygrałem u tych panów. — Zachęcony niespodziewanem powodzeniem postawił Bolle tysiąc franków na następną kartę, tym razem jednak szczęście znowu dopisało nowojorskiemu kupcowi. — Do diabła, czy się już dziś nie wykręcę od wygrania, — zawołał Barnekow. — Teraz jednak pan musisz wygrać z pewnością panie Bolle. — Zachęcony tym zapewnieniem młodzieńiec podwoił stawkę. I znowu wygrała była po stronie Barnekowa. — Ależ to wprost niedopuszczalne — wołał ten ostatni prawie z gniewem, mieszając karty do nowej gry. — Stawiam pan podwójnie, panie Bolle, odbiję pan sobie wszystko za jednym zamachem. — Młody kupiec przez cały czas nie spuszczał oczu z rąk Barnekowa i odrzekł z niespodziewanym chłodem: — Nie! Dziękuję. Nie będę więcej grał. — Tymi słowami wstał i opuścił salon w głębokim zamyśleniu. (Ciąg dalszy nastąpi)

Komunikat Polskiego Narodowego Komitetu Demokratycznego

W ostatnich tygodniach zaistniały pewne możliwości uzyskania w Komitecie Wolnej Europy, działającym w U. S. A., pomocy materialnej dla uczonych i wszelkiego rodzaju pracowników umysłowych, którzy jako uchodźcy polityczni znaleźli się zagranicą w ciężkich warunkach materialnych.

Zgłoszenia takie można przesyłać na adres: Polski Narodowy Komitet Demokratyczny, Prof. St. Kot, Hotel de Malte, 63, rue de Richelieu, Paris 2e.



Nowy film Wandy Jakubowskiej z Leninem, Stalinem, Bierutem i Rokossowskim

Warszawa. — Prasa reżimowa donosi, że z polecenia reżimu Wanda Jakubowska wraz z Janem Koecherem i Weinbergerem oraz aktorami zagranicznymi, takimi jak Niemiec Peter Marks tworzy nowy film o Walerze Świerczewskim. W filmie tym występować ma „wiele czołowych postaci historycznych z Leninem, Stalinem, Bierutem i Rokossowskim na czele”.



Nowy film Wandy Jakubowskiej z Leninem, Stalinem, Bierutem i Rokossowskim

Dalej pokręśla prasa reżimowa, że nowy film będzie, podobnie jak pierwszy film W. Jakubowskiej — „Ostatni Etap” — filmem wielojęzycznym. 80 procent tekstu wygłoszonego będzie w języku polskim, Reszta — to dialogi w językach: rosyjskim, niemieckim, hiszpańskim i... chińskim, w których aktorzy ćwiczą się już od dłuższego czasu”. Tak jak „Ostatni Etap” będzie to więc film czysto propagandowy.

Pomysłowe wystawy na Faubourg St-Honore

Kupcy przy Faubourg Saint-Honore w Paryżu urządzili pokazowe dekoracje wystaw.

Kandydaci na posłów w różnych departamentach

- Bouches-du-Rhone (Pierwszy okręg, 9 mandatów) Lista złęcz. — M.R.P.: pani Poinso-Chapuis, posłanka, były minister; poseł Cayol; były poseł Chazeaux; S.F.I.O.: poseł Defferre, min. marynarki handlowej; poseł Leenhardt; R.G.R. (i U.D.S.R.): Lecclia. Niez. chłop. i rad.: radca generalny Francis Ripper. R.P.F.: poseł Bergasse i Carlini, mer Marsylii. Kom.: poseł Billoux, były minister i poseł Cristofol. Krajowa unia niez. republ.: Goudareau. Bouches-du-Rhone (2. okręg, 4 mandaty) Lista złęcz. — S.F.I.O.: Fellics Gouin; były przewodn. rządu tymcz. poseł i Juvenal, radca gener.; były poseł: R.G.R. (niez. chłop. i rad.); Marius-Duplat, były min. przewodn. admin. partii radykalów. M.R.P.: Gabriel Valay, były min. poseł. R.P.F.: Oudard, dziennikarz. Kom.: posłowie Mouton i Lambert. Niez. republ. franc.: Aubry; Obrona podatn.: Vernet. Calvados (5 mandatów) Lista złęcz. — R.G.R.: Fossorier, mer Deauville; Niez. chłop.: Lanier, były min. poseł (P.R.L.) i Livry-Level, poseł; Republi. demokr.: J.-M. Louvel, min. handlu i przemysłu, poseł z ramienia M.R.P.; Krajowa unia niez. republ.: Leroy-Ladurie, były min. rolnictwa (od kwietnia do września 1942). S.F.I.O.: Marguerite, zastępca szefa gabinetu, sekr. stanu, Max Lejeune. R.P.F.: poseł Triboulet. Kom.: Lenormand. Cantal (3 mandaty) Lista złęcz. — Rad.: Louis Abel; M.R.P.: Escaravage, adv.

- Lista porozumienia. — (R.G.R. i obrona chłop.): p. Chauvet, radca gener. Niez. chłop.: poseł Laurent. S.F.I.O.: Gerard Jouve, poseł. R.P.F.: Röhore, były poseł rad. z Charente, Kom.: Goutel. Charente (4 mandaty) Lista złęcz. — R.G.R.: Felix Gaillard, były min. poseł; M.R.P. i republ. demokr.: adv. Grisoni; S.F.I.O.: Maurellet, poseł; Niez. chłop.: Pinassaud. R.P.F.: Jacques Furaus, poseł. Kom.: Pronteau, poseł. Cher (4 mandaty) Lista złęcz. — S.F.I.O.: Coffin, sekr. stanu dla Francji zamorskiej; M.R.P.: Daniel Boisson, były przewodn. Zgrom. Unii Franc. R.G.R.: Genton, były gen. sekr. prefektury; U.D.S.R.: Yves de Hautecloque, mer Saint-Georges-sur-la-Prée; Niez. chłop.: Durand, przewodn. eksploatatorów roln. R.P.F.: Raymond Boisdé, przewodn. krajowej feder. odczołowej. Kom.: poseł Cherrier i posłanka Angèle Chevrin. Obrona podatn.: Jean Guyard, elektrotechnik. Creuse (3 mandaty) Lista złęcz. — S.F.I.O.: Florand, poseł; M.R.P.: dr. Degauillaume; U.D.S.R.: i obr. podatn.: Puyboube, attaché gab. min. odb. Niez. rep. franc.: Camille Ferrand, były sen. rad. społ.; R.G.R.: de Pierrehourg. R.P.F.: Brissat, attaché w min. spraw zagran. Kom.: posłowie Tournaud i Dumet. Cote d'Or (5 mandaty) Lista złęcz. — R.P.F. gener. Billotte; Niez. chłop.: posłowie Albert Lalle, Marcel Roclore, były min. S.F.I.O.: poseł Bouhey. Kom. rep.: kan. Kir, poseł, niez. mer Dijon; pani Tainturier, sekr. fed. R.G.R.; Blondel, prof. prawa, M.R.P. U. R.R.: poseł Mounier, post. i pani Juliette Dubois, członkini centralnego komitetu komunistycznego. Drome (4 mandaty) Lista złęcz. — S.F.I.O.: Cartier, poseł; R.G.R. i Niez. chłop.: Raymond Valabregue, adv.; Akcja rodzinny wiejskiej i społ. (M.R.P.): Simonnet, poseł. R.P.F.: Blaggi, adv. i Reboul, przewodn. C.G.A. Kom.: poseł Michel. Niez. republ. franc.: Simon. U.D.S.R.: Bertheas.

